
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 161 del 21/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Autorità Urbana Ragusa-Modica “Città Barocche” - Revoca della 
Determinazione Dirigenziale n. 1800 del 9/04/2020 e approvazione dell’avviso aggiornato a 
valere dell’ azione 6.7.2 del PO FESR Sicilia 2014-2020.

La sottoscritta Margherita Leonardi, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L. R. n. 7/2019 e dell'art 
7 del DPR n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che l’Organismo Intermedio Autorità Urbana Ragusa – Modica, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1705 del 7/04/2020 ha approvato l’ “avviso per la selezione e 
finanziamento di Interventi per il Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione 
del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o 
sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate” a valere dell’azione 6.7.2 del PO FESR 
Sicilia 2014-2020;

Verificata l’imprecisione presente in alcuni punti dell’avviso sopra richiamato e 
precisamente:

• al paragrafo 1 “Finalità e risorse”;

• al paragrafo 4.2 “Termini di presentazione della Domanda”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1781 dell’8/04/2020 con la quale sono state 
revocate le Determinazioni Dirigenziali n. 1705/2020 e n. 1706/2020;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 1800 del 09/04/2020 con la quale è stata approvata 
la versione corretta dell’avviso per la selezione e finanziamento di Interventi per il Sostegno 
alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie 
avanzate” di cui all’Azione 6.7.2;



Pagina 2/5

Richiamata la nota prot. n. 31524 del 17/03/2020 con la quale l’OI “Autorità Urbana Ragusa-
Modica” ha trasmesso all’Assessorato e al Dipartimento Regionale Ai Beni Culturali e all’ 
Identità Siciliana, le note prot. n. 22953 del 24/02/2020 del Comune di Ragusa e prot. n. 
13082 del 10/03/2020 del Comune di Modica, in uno con le schede dei seguenti immobili 
Castello di Donnafugata, Palazzo Cosentini, Palazzo Zacco, Palazzo Sortino Trono, Palazzo 
della Cancelleria, Chiesa di San Vincenzo Ferreri, Teatro della Concordia, Palazzo De Naro 
Papa e Palazzo dei Mercedari, che i citati Enti hanno candidato quali immobili di alto pregio 
architettonico richiedendone l’inserimento nell’Elenco dei Luoghi della Cultura di cui 
all’allegato A del Decreto dell’ Assessorato Regionale ai Beni Culturali  n. 2997 del 
30/06/2017;

Considerato che l’avviso in parola, approvato con il citato provvedimento DD n. 1800/2020, 
stabilisce che l’ammissibilità a finanziamento delle proposte progettuali che hanno ad 
oggetto interventi da realizzare sui beni immobili candidati dai Comuni di Ragusa e Modica, 
come sopra riportati, sia condizionata al riconoscimento degli stessi immobili quali Luoghi 
della Cultura, nel decreto di aggiornamento del DA n. 2997/2017, ancora in fase istruttoria al 
momento dell’approvazione dell’ avviso;

Dato atto che in data 16/04/2020 è stato approvato il Decreto n. 1056 del Dirigente Generale 
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, di integrazione dell’Allegato ‘A’ 
“Elenco dei Luoghi della Cultura” PO FESR SICILIA 2014-2020 al D.A. 2997 del 30 giugno 
2017 (integrato con i successivi DDG n. 4545 del 27/09/2018, DDG n. 5327 del 09/11/2018 e 
DDG n 5607 del 03.12.2019);

Visto che il sopra citato D. D. G. n. 1056/2020 inserisce i seguenti beni nell’Elenco dei 
Luoghi della Cultura: Castello di Donnafugata, Palazzo Cosentini, Palazzo Zacco, Chiesa Di 
San Vincenzo e Palazzo dei Mercedari;

Dato atto che, rispetto ai beni immobili candidati dai Comuni di Ragusa e Modica, il D.D.G. 
n. 1056/2020 stabilisce di non procedere all’inserimento nell’elenco dei Luoghi della Cultura, 
di cui al D. A. n. 2997 del 30 Giugno 2017 e ss.mm.ii, degli Attrattori di seguito elencati: 
Palazzo Sortino Trono, Teatro della Concordia, Palazzo della Cancelleria, Palazzo De Naro 
Papa, in quanto tali attrattori attualmente non risultano ordinariamente aperti al pubblico e, 
solo occasionalmente, alcuni di loro, per pochi giorni l’anno, possono essere visitati in 
relazione alle manifestazioni turistiche collegate alle “Scale del gusto di Ragusa” ed al 
“CiocoModica”, ponendoli in una condizione che non si ritiene idonea ad assicurare il grado 
di accessibilità e fruibilità che deve connotare la selezione ed individuazione dei luoghi della 
Cultura, in base a quanto previsto dal PO FESR 2014-20;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla revoca della citata Determinazione 
Dirigenziale n. 1800 del 9/04/2020 e provvedere alla contestuale approvazione della versione 
aggiornata dell’ avviso relativo alla sopra richiamata azione 6.7.2, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, riportando il riferimento al DDG n. 
1056/2020 ai paragrafi 1 “Finalità e risorse” e 3.1 “Beneficiari dell’avviso”;

Ritenuto, conseguentemente, di dover:

- eliminare, dall’albo pretorio e nella sezione dedicata all’Agenda Urbana Ragusa – Modica 
dei siti istituzionali di entrambi i Comuni di Ragusa e Modica, l’avviso relativo all’azione 
6.7.2 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1800/2020 , dandone altresì 
comunicazione:

• al Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Servizio 6,

• al Dipartimento Regionale della Programmazione;

• ai beneficiari dell’avviso;



Pagina 3/5

- procedere alla pubblicazione all’albo pretorio e nella sezione dedicata all’Agenda Urbana 
Ragusa – Modica dei siti istituzionali di entrambi i Comuni di Ragusa e Modica, della 
versione aggiornata dell’avviso relativo all’azione 6.7.2 approvato con il presente 
provvedimento, dandone comunicazione ai soggetti indicati ai precedenti punti;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Richiamata

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022,

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nei 
documenti finanziari sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, per 

farne parte integrante e sostanziale,

1. Revocare la Determinazione Dirigenziale n. 1800 del 9/04/2020 con la quale 
l’Organismo Intermedio Autorità Urbana Ragusa – Modica ha approvato la versione 
corretta dell’“Avviso per la selezione e finanziamento di Interventi per il Sostegno alla 
diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 
tecnologie avanzate” a valere dell’azione 6.7.2 del PO FESR Sicilia 2014-2020;

2. Approvare la versione aggiornata dell’avviso di cui al precedente punto 1, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale, ai paragrafi 1 “Finalità 
e risorse” e 3.1 “Beneficiari dell’Avviso” è stato riportato il riferimento al D. D. G. n. 
1056 del 16/04/2020 e pertanto, ai Luoghi della Cultura ivi individuati ai fini 
dell’ammissibilità degli interventi da finanziare nell’ambito dello stesso avviso 
relativo all’azione 6.7.2;

3. Dare atto che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di contributo 
a valere dell’avviso di cui al precedente punto 2 è il 60° giorno dalla data di 
pubblicazione della versione dell’avviso adottata con il presente provvedimento;

4. Dare mandato al Servizio III del Settore I ad eliminare dall’albo pretorio e dalla 
sezione dedicata all’Agenda Urbana Ragusa – Modica, nei siti istituzionali di 
entrambi i Comuni di Ragusa e Modica, la pubblicazione dell’avviso a valere dell’ 
azione 6.7.2 del PO FESR Sicilia 2014-2020 precedentemente pubblicato sostituendolo 
con la versione aggiornata e approvata con il presente provvedimento;

5. Dare comunicazione ai beneficiari dell’avviso in parola, al Dipartimento Regionale 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Servizio 6, e al Dipartimento Regionale 
della Programmazione, della revoca dell’avviso relativo all’azione 6.7.2 approvato con 



Pagina 4/5

alle Determinazione Dirigenziale n. 1800/2020 e dell’approvazione della versione 
aggiornata dello stesso;

6. Dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa;

7. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel 
sito ufficiale del Comune di Ragusa, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del  D. Lgs n. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Leonardi Margherita 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/04/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


